
37Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.231

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#443801#37#513902/>

Protocolo 443801
<#ABC#443688#37#513781>

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO 005/2019
Processo: 201800007001292. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/PCGO. Contratada: FORTE LIMP 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 16.830.096/0001-55. 
Objeto: A repactuação decorrente de Convenção Coletiva 
de Trabalho das categorias profissionais do Estado de Goiás 
abarcadas no contrato em voga, a partir de 12 de fevereiro de 2021, 
com registro no MTE nº GO00093/2021, bem como alteração da 
cláusula quarta do quarto termo aditivo e a prorrogação da vigência 
contratual, em caráter excepcional, por um período de 12 meses. 
Recurso: 15000100/Tesouro. Valor: R$ 2.735.990,20 (dois milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa reais e vinte 
centavos). Data: 21/02/2024.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#443688#37#513781/>

Protocolo 443688
<#ABC#443757#37#513857>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 002/2023, Ampla Participação, cujo objeto é: 
Fornecimento de Veículo tipo SUV (Viatura) para a Delegacia 
de Santa Helena de Goiás. As propostas e documentos serão 
recebidos virtualmente no site www.sislog.go.gov.br até o dia 
08/03/2024 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de 
lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Amanda Fernandes da Silva - Agente de Contratação
<#ABC#443757#37#513857/>

Protocolo 443757

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#443790#37#513892>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 19/2024 - GGF/PC, a Superintendente 
de Gestão Integrada da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 76/2023 
Resolve: Designar os(as) servidores(as) públicos(as) THIAGO 
BERNARDA DA SILVA BRITO (CPF: XXX.575.141-XX) e VICTOR 
EMANUEL DE BARROS XAVIER (CPF XXX.410.801-XX) para 
respectivamente exercerem as funções de Gestor(a) e Gestor(a) 
Substituto(a) do Contrato nº 005/2019 - SSP (Processo nº 
201800007001292). Data: 22/02/2024.
Germano César de Castro Melo - Gerente de Assessoria Setorial - 

Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#443790#37#513892/>

Protocolo 443790

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#443551#37#513631>

ESTADO DE GOIÁS POLÍCIA MILITAR PORTARIA Nº 18.301, de 
19 de fevereiro de 2024 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5 
de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 
23.772, de 5 de abril de 2022 (Suplemento), no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 111 do Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 
2020, o § 3º do art. 3º c/c o art. 4º da Lei nº 8.125, de 18 de junho 
de 1976, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400002006466, e 
Considerando o que consta no inciso I e § 1º, do art. 109 da Lei nº 
8.033, de 2 de dezembro de 1975 (Estatuto dos Policiais Militares 
do Estado de Goiás), que versa sobre o licenciamento a pedido do 
serviço ativo de Praças; Considerando o Soldado/2ª Classe PM 
*9.43* Rainer Castro Tavares, portador do CPF nº ***.282.291-**, 
lotado no Comando da Academia da Polícia Militar, filho de Francisco 
Tavares Filho e Isabela Teixeira de Castro, natural de Brasília - DF, 
nascido aos 1º de julho de 1993; Considerando o Requerimento nº 

6/2024 (55762091), o Laudo Médico Pericial da Junta Central de 
Saúde da PMGO, extrato nº 044, ata nº 031, considerando-o apto 
para o Serviço Policial Militar, para fins de Licenciamento a Pedido 
(56850773), bem como a ficha de desimpedimento do requerente 
(55936519), resolve: Art. 1º  Licenciar a pedido, o Soldado/2ª 
Classe PM *9.43* RAINER CASTRO TAVARES, portador do 
CPF nº ***.282.291-**, a contar de 17 de janeiro de 2024. Art. 2º  
Determinar ao Comando de Gestão e Finanças (CGF) que, através 
das Seções de Recursos Humanos e de Execução Orçamentária 
e Financeira, providencie o que lhe compete. Art. 3º  Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial Eletrônico 
da Polícia Militar (DOEPM), com efeitos retroativos a 17 de janeiro 
de 2024. ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM 
Comandante-Geral
<#ABC#443551#37#513631/>

Protocolo 443551
<#ABC#443684#37#513777>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18.297, 19 de fevereiro de 2024 - 
PM (56876738)

Dispensa, designa e mantêm policiais militares na Comissão de 
Gestão do Contrato Público nº 37/2023 (52266698), conforme 

especifica.
Art. 1º Dispensar, designar e manter na função os policiais militares 
de que trata esta Portaria.
§ 1º - Dispensar I - TENENTE-CORONEL PM LEANDRO 

RICARDO DA SILVA, CPF nº ***.611.541-**, 
no exercício da função de Membro Titular da 
Comissão de Gestão, no âmbito do COPOM 
do Comando de Policiamento Rodoviário - 
CPR /198, responsável pelo acompanhamen-
to e fiscalização da execução contratual, sem 
prejuízo de suas atribuições; ;
II - 1º TENENTE PM KAMILA PARENTE 
CARNEIRO, CPF nº ***.876.361-**, no 
exercício da função de Membro Substituto da 
Comissão de Gestão, no âmbito do COPOM 
do Comando de Policiamento Rodoviário - 
CPR /198, responsável pelo acompanhamen-
to e fiscalização da execução contratual nos 
períodos de afastamentos e impedimentos 
legais do Membro Titular, sem prejuízo de suas 
atribuições; 
III -1º Dispensar o Capitão PM JOSÉ 
HUMBERTO NUNES, CPF nº ***.172.721-**, 
do exercício da função de Membro Titular da 
Comissão de Gestão, no âmbito do COPOM do 
9º CRPM​. 

§ 2º  Designar: I - MAJOR PM SÉRGIO ALCÂNTARA DE SOUZA, 
CPF: ***.009.841-**, para o exercício da função 
de Membro Titular da Comissão de Gestão do 
Contrato Público nº 37/2023 (52266698), no 
âmbito do Comando de Policiamento Rodoviário 
- CPR /198, responsável pelo acompanhamen-
to e fiscalização da execução contratual, sem 
prejuízo de suas atribuições; 
II - 1º TENENTE PM ELISSANDRO JOSÉ 
ACOSTA PEREIRA, CPF: ***.956.821-
**, para o exercício da função de Membro 
Substituto da Comissão de Gestão do Contrato 
Público nº 37/2023 (52266698), no âmbito do 
Comando de Policiamento Rodoviário - CPR 
/198, responsável pelo acompanhamen-
to e fiscalização da execução contratual nos 
períodos de afastamentos e impedimentos 
legais do Membro Titular, sem prejuízo de suas 
atribuições. 
III - 2º Designar o Major PM ÉMERSON 
FERREIRA CARAPINA, CPF nº ***.870.181-**, 
no exercício da função de Membro Titular da 
Comissão de Gestão, no âmbito do COPOM do 
9º CRPM​, responsável pelo acompanhamen-
to e fiscalização da execução contratual, sem 
prejuízo de suas atribuições. 

Referência: Processo nº 202300002054574

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-geral da PMGO

<#ABC#443684#37#513777/>

Protocolo 443684
<#ABC#443700#37#513794>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 3fdb8da5



38Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.231

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18.298, 19 de fevereiro de 2024 - 
PM (56878695)

Designa gestores (titular e substituto) do nº 13/2024 - PM 
(56295552) 

Processo SEI 
nº 

202300002118621;

Objeto do 
Contrato:

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de arquitetura 
e engenharia, incluindo o estudo preliminar, 
anteprojeto, projetos executivos com maquete 
eletrônica, projetos complementares, planilha 
orçamentária, cronograma físico-financei-
ro, sondagem de solo com laudo e análise e 
deslocamento de equipes de engenharia para a 
PMGO. 

Gestor Titular:  2º Sargento QPPM LORENA CAROLINNE 
ALVES DA FONSECA LOPES, inscrita no CPF 
nº ***.509.121-** ;

G e s t o r 
Substituto:

2º Sargento QPPM TATIANE VENCESLÊNCIO 
SOARES, inscrita no CPF nº ***.226.451-** ;

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 ao 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#443700#38#513794/>

Protocolo 443700
<#ABC#443819#38#513922>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18.300, de 19 de fevereiro de 2024 
- PM (56884749)

Dispensa e Designa fiscais e gestores (titulares e substitutos) do 
Contrato nº 42/2023 - PM (54566309) 

Processo 
SEI nº 

202300016004284;

Objeto do 
Contrato:

Contratação de empresa especializada em obras e 
serviços técnicos de engenharia para a Construção 
do muro de divisa das unidades do CPCOM e 
GIRO, no município de Goiânia/GO;

Dispensa 
Fiscais
(titular e 
substituto):

•	 Soldado QPPM BRUNO ALBERTO 
EVANGELISTA CORREIA, CPF nº ***.098.421-** 
do exercício da função de Fiscal Titular;
•	 2º SARGENTO QPPM ALEXSANDRO 
DA SILVEIRA, CPF nº ***.791.501-** do exercício 
da função de Fiscal Substituto; 

Designa 
Gestores
(titular e 
substituto):

•	 Major PM SAMUEL SILVA ROCHA 
NEGRÃO, CPF nº ***.308.721-** para o exercício 
da função de Gestor Titular;
•	 2º Tenente PM AGUIMAR PEREIRA DE 
SOUSA, CPF nº ***.723.471-**, para o exercício da 
função de Gestor Substituto;

Designa 
Fiscais
(titular e 
substituto) :

•	 2ª Sargento QPPM LORENA 
CAROLINNE A. DA FONSECA LOPES, CPF: 
***.509.121-**, auxiliar da Subseção de Arquitetura 
e Engenharia da PM/8, para o exercício da função 
de Fiscal Titular;
•	 Soldado QPPM RAUL BUENO CRUZ, 
CPF nº ***.040.801-**, auxiliar da Subseção de 
Arquitetura e Engenharia da PM/8, para o exercício 
da função de Fiscal Substituto;

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 ao 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#443819#38#513922/>

Protocolo 443819

Diretoria Geral de Administração Penitenciária
<#ABC#443692#38#513787>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 54/2024-DGPP

Processo: 202316448027798. O DIRETOR-GERAL DE 
POLÍCIA PENAL DO ESTADO DE GOIÁS RESOLVE: Art. 1º. 
Designar o servidor ANDERSON DE SOUZA OLIVEIRA, CPF 
N° XXX.838.001-XX, para exercer a função de gestor titular do 
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 02/2024 - DGPP (55917563), 

objeto do processo n° 202316448027798, e o servidor WESLEY 
MAXIMO DE PAULA, CPF N° XXX.439.501-XX, para exercer a 
função de gestor suplente nos impedimentos e ausências do gestor 
titular. § 1º.  O Termo de Cooperação Técnica, tem por objeto 
estabelecer ajuste com fins de mútua colaboração entre a DGPP e 
o Município de Ceres-GO, para emprego de mão de obra carcerária 
na prestação de serviços gerais ao município, com propósito de 
conferir efetividade à Seção IV do Capítulo I do Título V da Lei nº 
7.210/1984 (Lei de Execução Penal), de forma a permitir que os 
reeducandos do Sistema de Execução Penal do Estado de Goiás 
tenham oportunidade de trabalho, geração de renda e remição de 
pena. Art. 2º. Estabelecer as funções dos Gestores do Termo de 
Cooperação. Art. 3º. Estabelecer as funções dos fiscais do Termo 
de Cooperação. Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de 
substituição será emitida Portaria específica para este fim. Art. 5º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DO DIRETOR GERAL DE POLICIA PENAL. A íntegra da Portaria 
será publicada no site da DGPP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#443692#38#513787/>

Protocolo 443692
<#ABC#443695#38#513791>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 55/2024-DGPP

Processo: 202316448064272. O DIRETOR-GERAL 
DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DE GOIÁS RESOLVE: Art. 
1º. Designar o servidor PAULO HENRIQUE BARRETO SILVA, 
CPF N° XXX.414.571-XX, para exercer a função de gestor titular 
do TERMO DE COOPERAÇÃO N° 04/2024 - DGPP (55789534), 
objeto do processo n° 202316448064272, e o servidor JHOARTHY 
DE SÁ SOUSA ARAUJO, CPF N° XXX.528.081-XX, para exercer 
a função de gestor suplente nos impedimentos e ausências do 
gestor titular. § 1º O Termo de Cooperação Técnica, tem por objeto 
estabelecer ajuste com fins de mútua colaboração entre a DGPP e o 
Município de Uruaçu-GO, para emprego de mão de obra carcerária 
na prestação de serviços gerais ao município, incluindo construção 
civil, com propósito de conferir efetividade à Seção IV do Capítulo I 
do Título V da Lei nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal), de forma 
a permitir que os reeducandos do Sistema de Execução Penal do 
Estado de Goiás tenham oportunidade de trabalho, geração de renda 
e remição de pena. Art. 2º. Estabelecer as funções dos Gestores 
do Termo de Cooperação. Art. 3º. Estabelecer as funções dos 
fiscais do Termo de Cooperação. Art. 4º. Em caso de necessidade 
eventual de substituição será emitida Portaria específica para este 
fim. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DE POLICIA PENAL. A íntegra 
da Portaria será publicada no site da DGPP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#443695#38#513791/>

Protocolo 443695
<#ABC#443761#38#513863>

NOTIFICAÇÃO Nº 2 / 2024 DGPP/GERH-16460
Sr. Alex Aparecido Galdioli, Gerente de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da 
Diretoria Geral Administração Penitenciária, 
no uso de suas atribuições legais,

Notificamos o senhor João Igor de Castro Mesquita, 
CPF n.º xxx.600.971-xx, a comparecer nesta Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/RH, da Diretoria-Geral de Polícia 
Penal, situada na Rua 201, n.º 430, Setor Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, CEP: 74643-050, e-mail dgap.go.gerh@gmail.com, 
no prazo de (10) dez dias do recebimento desta, das 8:00h às 
12:00h ou das 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, a 
fim dar conhecimento ao Processo de Ressarcimento ao Erário n.º 
202316448082303, no valor de R$ 690,72 (seiscentos e noventa 
reais e setenta e dois centavos), conforme determina o art.97, da 
Lei 20.756 de 28/01/2020.

Advertimos que o não comparecimento no prazo 
estipulado, acarretará abertura de processo junto a Dívida 
Ativa.

Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria- 
Geral de Polícia Penal/DGPP-GO.

<#ABC#443761#38#513863/>

Protocolo 443761

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 3fdb8da5

carolina.rocha
Realce


